
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298  13Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.03.2023 a 15.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em:17.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 232DE 16DE FEVEREIRODE 2023-DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº.  039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E-2023/2015319.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SILENE CUNHA NASCI-
MENTO, matrícula nº.57232248/1, cargo de Agente de Portaria, Regime Ju-
rídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretário, goze de Li-
cença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 683/09.06.2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°.35.028/30.06.2022, 
correspondente ao Triênio de 30.08.2010a 29.08.2013, no período de 
30.03.2023 a 28.04.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 906876

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 241 DE 17 DE FEVEREIRO 
DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55585506/1 FABIOLA NAVARRO CORDEIRO 
DAMASCENO AGENTE DE PORTARIA 30/03/2022 a 

01/04/2022
100302 – 

14/02/2023

55585506/1 FABIOLA NAVARRO CORDEIRO 
DAMASCENO AGENTE DE PORTARIA 24/03/2022 a 

25/03/2022
100162 – 

13/02/2023

54182096/2 MARILIA BARBOSA SANTOS MEDICO 04/04/2022 a 
08/04/2022

100163 – 
13/02/2023

54180521/4 ANA MARGARIDA GRAIM MENDONCA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

28/10/2022 a 
26/11/2022

100075 – 
08/02/2023

5416930/2 ANA MARIA VIEIRA DE SOUZA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

28/11/2022 a 
27/03/2023

100175 – 
13/02/2023

5891540/1 ANDREA LIDICE DO NASCIMENTO 
SOUZA QUEIROZ

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

24/01/2023 a 
22/02/2023

100112 – 
09/02/2023

57190874/1 CIBELE MEIRELES FIGUEIREDO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/09/2022 a 
31/10/2022

100043 – 
08/02/2023

57208678/1 ELISA MARIA BARBOSA SEABRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

19/10/2022 a 
28/10/2022

100063 – 
08/02/2023

54192036/1 ELISANGELA DO CARMO DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 17/12/2022 a 
14/02/2023

100173 – 
13/02/2023

54191741/1 JOISIANI FERREIRA SOUSA ASSISTENTE SOCIAL 04/11/2022 a 
02/05/2023

100092 – 
08/02/2023

57191214/1 KHELEN DO SOCORRO PAMPOLHA 
HUET DE BACELAR PSICÓLOGO 06/07/2022 a 

30/07/2022
100168 – 

13/02/2023

5281920/3 LUCILENE MARIA FARIAS PEREIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

03/11/2022 a 
02/12/2022

100068 – 
08/02/2023

5090458/1 LUZMENI VASCONCELOS DE SOUSA ENFERMEIRO 18/07/2022 a 
05/09/2022

100099 – 
09/02/2023

119156/1 MARIA DO SOCORRO DO AMARAL 
MINEIRO AGENTE DE SAUDE 12/09/2022 a 

27/09/2022
100032 – 

08/02/2023

5136261/1 MARIA GORETTI FALCAO DE FARIAS 
MARTINS PSICÓLOGO 29/09/2022 a 

18/10/2022
100039 – 

08/02/2023

5118409/1 MARILINA TORRES CAMPOS DATILOGRAFO 02/01/2023 a 
31/01/2023

100046 – 
08/02/2023

57205659/1 NELMA GOMES DA SILVA LIMA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

13/06/2022 a 
26/07/2022

100041 – 
08/02/2023

57193933/1 ANNA GORETT E SOUZA GOMES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

21/12/2022 a 
18/02/2023

99949 – 
07/12/2023

726869/1 HELENA REIS DO ROSARIO AGENTE DE PORTARIA 26/10/2022 a 
14/11/2022

100066 – 
08/02/2023

54194595/1 MARCIA CRISTINA CARDOSO DA 
SILVA AGENTE DE PORTARIA 27/06/2022 a 

11/07/2022
100048 – 

08/02/2023

54190689/1 MARIA ANA DE LIMA CAVALCANTE 
DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 08/08/2022 a 

03/02/2023
100176 – 

13/02/2023

5118360/1 MARIA ELDENOURA RODRIGUES 
LOPES AUXILIAR DE SAUDE 06/09/2022 a 

04/11/2022
100174 – 

13/02/2023

54190716/1 MARIA REGINA DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 11/07/2022 a 
07/08/2022

99955 – 
07/02/2023

54190716/2 MARIA REGINA DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 11/07/2022 a 
07/08/2022

99955 – 
07/02/2023

57197341/1 MAURA FABIOLA DE LIMA LOPES 
MOUTA NUTRICIONISTA 16/12/2022 a 

14/01/2023
100107 – 

09/02/2023

57188792/2 NILMA RODRIGUES BARRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

17/01/2023 a 
20/04/2023

100108 – 
09/02/2023

57191347/1 OSVALDINA NAZARE CERQUEIRA DA 
SILVA BITTENCOURT AGENTE DE PORTARIA 21/12/2022 a 

09/01/2023
100103 – 

09/02/2023

5888905/1 PABLO DA SILVA REGO MAGALHAES PSICÓLOGO 31/07/2022 a 
30/10/2022

100079 – 
08/02/2023

54186056/2 PALOMA MORGADO MENDONCA ADMINISTRADOR 30/01/2023 a 
03/02/2023

100088 – 
08/02/2023

54192826/1 REJANE MARTINS PIMENTEL AGENTE DE PORTARIA 09/01/2023 a 
08/04/2023

100071 – 
08/02/2023

54194494/1 ROSICLEIA DO SOCORRO NOGUEIRA 
DE JESUS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/01/2023 a 
30/01/2023

100111 – 
09/02/2023

54191488/1 SIMONE CRISTINA GALVAO ALMEIDA AGENTE DE PORTARIA 11/10/2022 a 
29/11/2022

100171 – 
13/02/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 242 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5167418/1 ANA LUCIA DO CARMO RODRIGUES DATILOGRAFO 20/08/2022 a 
16/01/2023

100166 – 
13/02/2023

5134846/1 FLORIPES DAS GRACAS MELGAR 
HENRIQUES MEDICO 29/12/2022 a 

07/04/2023
100091 – 

08/02/2023

57188562/2 MARIA DO SOCORRO DA PAIXAO 
GOMES

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

02/12/2022 a 
31/03/2023

100114 – 
09/02/2023

2010704/1 ROSIRENE DE MOURA GALVAO AGENTE DE SAUDE 03/10/2022 a 
31/12/2022

100169 – 
13/02/2023

5706980/2 THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO MEDICO VETERINARIO 10/12/2022 a 
07/02/2023

99921 – 
06/02/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 243 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57206578/1 ANA MARIA OLIVEIRA BATISTA TÉCNICO EM HIGIENE 
DENTAL

12/09/2022 até 
27/09/2022

100086 – 
08/02/2023

54189207/2 HELAN MARIA DUARTE DO REGO 
BARROS

FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

19/09/2022 até 
07/10/2022

99978 – 
07/02/2023

54194674/1 SAMUEL MORAES SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

26/12/2022 até 
09/01/2023

100101 – 
09/02/2023

6120911/1 VANESSA LOBATO MACIEL AGENTE DE SAUDE 11/12/2022 até 
29/12/2022

100109 – 
09/02/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 906953


